Invent. feod. Waud. Fasc. I. Cod. membr. fol. XXX. Vol. III. Apographorum.

1269, 28 januarii.

N^o 783 (t. IV, p. 452).

Willermus, dominus de Wippeins, filius quond. Uldrici dom. de Wippeins recognoscit se tenere ratione feodi, et sub homagio et fidelitate a Philippo Comite Sabaudiae et Burgundiae, domum fortem de Rochia, in Hogo, exceptis alligamentis hominum, quae ipse tenet de dno de Albert: quidquid habet apud Gomocens, Seirus, Sales et Villam de Wippens, quae quond. Uldricus pater suus dederat Petro Comiti Sabaudiae, qui de illis investierat Petrum, fratrem praed. Willermi, Uldrici filium. Datum Anno Domini M.CC. LX. VIII. feria II^a primo¹ ante festum Purificationis B. Marie Virginis (St. incarnat.).

Invent. Feodor. Waud. Codex Membran. Chartarum. fol. XXIX verso et XXX recto.

III. LES DOCUMENTS DE TURIN

Ils sont une copie du XV^e siècle, plus ou moins exacte, des originaux qui n'existent plus, et se suivent dans le même volume en parchemin, dit pour cette raison apographe (= copie d'originaux). Le scribe, qui n'a pas su les lire correctement, a commis des fautes, en particulier dans les noms propres. Cette observation suffira pour me dispenser de mettre, de ci, de là, entre parenthèses, *sic*, ou un point d'interrogation. Le premier acte n'est pas daté. Aucune apposition de sceau n'est indiquée au deuxième. Les deux premiers ont un titre. Le troisième n'en a pas; je supplée à cette lacune. Et, comme il sera expliqué ensuite, il n'y a pas un quatrième document, soit deux du 28 janvier 1269, mais un seul de cette année.

PREMIER DOCUMENT

Littera recognitionis feodi domini Uldrici domini de Wipeins
[1250 ou 1255 ?].

Ego, Uldricus dominus de Wipeins, Notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, me esse hominem ligium domini mei Petri de Sabaudia salva fidelitate qua teneor Ecclesie Laus., et castrum de Wipeins teneo de

¹ *Sic*, pour *prima*.

domino Petro superius nominato. In huius rei testimonium presentes litteras sigilli mei munimine roboravi.

Arch. d'Etat, Turin, 1^{re} section, Baronnie de Vaud, Paquet J, n^o 3 [de 1157 à 1345], f. XXIX.

DEUXIÈME DOCUMENT

Sequitur littera recognitionis feudi Uldrici domini de Wipeins
[3 julii 1263].

Nos, Uldricus dominus de Wipeins, notum facimus universis quod nos, non vi, non metu, non dolo, sed spontanea voluntate, dedimus, concessimus donatione inter vivos pro allodio domino Petro comiti Sabaudie et heredibus sive assignatis suis, domum nostram fortem de Rochia in Hogo; et quicquid habebamus vel habere poteramus in territorio eiusdem loci et in omnibus pertinentiis ipsius, exceptis duobus vel tribus albergamentis hominum que tenemus apud Mala mulier a domino de Albert; et quicquid habebamus apud Gomoens in terris, hominibus, iuridicionibus et rebus aliis; et quicquid habebamus apud Serens, in terris, hominibus, iuridicionibus et rebus aliis, excepto reddito quindecim librarum terre quas tenemus ibidem de Reynaldo de Estavey. Item, villam de Wippens, quam nundum ceperamus ab eo, cum hominibus et rebus aliis quas habebamus ibidem; et feudum *mistral*¹ de Wipens et feudum Morelli de Roeria, iuxta Sales, et quicquid ipsi tenebant de nobis, et quicquid in predictis omnibus ratione domini vel quasi habebamus vel habere modo aliquo poteramus. Devestientes nos de omnibus supradictis, et investientes eundem dominum Comitem corporaliter de eisdem. Et sciendum quod idem dominus Comes ex mera liberalitate sua dedit in feudum Petro, filio nostro, omnia predicta, pro quibus dictus Petrus, filius noster, de expresso mandato nostro et voluntate fecit eidem domini Comiti homagium ligium in manu domini Hugonis de Pale-suel, nomine et vice predicti Comiti[s], recipientis. Actum apud Rotundum montem, anno Domini m^o cc^o sexagesimo tercio, die martis prima post octavam sancti Johannis Baptiste. Testibus infrascriptis vocatis ad hoc et rogatis, fratre Aymone de Crusillia, Ordinis Predicatorum Laus., Symon de Verters, canonico Gebennensi, Cadoto de Talussye, Uldrico de Senans, Uldrico de Westernens, domicello, et pluribus aliis.

Ibd., f. XXIX verso.

TROISIÈME DOCUMENT

Guillaume de Vuippens cède le château de La Roche à Philippe comte de Savoie, et lui prête hommage pour le château d'Everdes, 28 janvier 1269.

Nos, Willelmus de Wipeins, miles, filius bone memorie domini domini Uldrici domini eiusdem loci, Notum facimus universis quod cum nos tene-

¹ *Sic, pour mistralis?*

remus in feodum et receptionem domum nostram de Rupe, et redditus ibidem adiacentes et appendentes sicut predictus Uldricus, noster pater, ibidem tenebat, scilicet tenementum Nicholay, quod debet lxiiii solidos; tenementum Cononis et Petri, fratrum, de quo debent triginta novem solidos et vi denarios; tenementum Petri de Plathea, de quo debet viginti duos solidos; tenementum Roleti Gronsar, de quo debet undecim solidos sex denarios et medietatem eiusdem tenementi, de qua debent Petrus de Platea et Borcardus undecim solidos et sex denarios; tenementum dicti Borquardi de quo debet xx solidos, sex denarios unu...; tenementum Roleti, de quo debet xii denarios; tenementum Johannis mariti Arembor, de quo debet ii solidos; tenementum Willelmi Malamulier, de quo debet triginta septem solidos; tenementum Borquardi et fratris sui, de quo debet novem sol.; tenementum Willermi von Villar, de quo debet viginti tres solidos; et tenementum Henrici et fratris sui, de quo debent viginti sol., ab illustri viro Philippo, Comiti Sabaudie et Burgundie. Nos, loco dicto, dominus predictorum reddituum et aliarum rerum, que forent de dicto feudo, que in hac litera non exprimuntur, de propria ac spontanea voluntate nostra damus et concedimus dicto domino Comiti, in purum, rectum allodium. Castrum nostrum, quod dicitur Verchastel et tenementa inferius annotanda et usus et consuetudines quos et quas habemus et habere debemus in predictis tenementis et tenentibus, eadem tenementa que sunt: tenementum P., filii Bonete, et debent xii s.; tenementum Martini, x s.; tenementum Roleti Rispo, xvi s.; tenementum Roleti de Campis, xiiii s.; tenementum Johannis Amnet, XXI s.; tenementum Roleti do Molendino, xii d.; tenementum Ancetoni de Chatel, xvii s.; tenementum Xni, xi s.; tenementum Proneti, xii s.; tenementum Guidonis Rispo, x s.; tenementum Willelmi Gotronis, xi d.; tenementum Henrici, v s.; tenementum P. Mular, ii s.; tenementum Cononis, x s.; tenementum Umberti, ix s.; tenementum Uldrici, filii Guiselan, vii d.; tenementum Rodulphi, xii d.; tenementum Roleti et Petri de Chastel, xvii s.; tenementum Willelmi de Villar canorons, xii d.; tenementum Guidonis, filii Mastillon, vi s. iii d.; tenementum Roleti Tasson, xii s.; tenementum Proti, ix s.; tenementum Roleti Leamont, xii s.; tenementum Auberti, viii s.; tenementum Roleti Bergier, v s.; et tenementum Roleti, filii Guiselam, iii s. Que tenementa sita sunt in plano de Ogo, subtus dictum castrum et in villa de Eschallens et in apendicys eiusdem ville. Qua supradicta donatione, cum sollempnitate que adhibui debuit huic scripto, nos, dictum castrum, sive bastiam, et dicta tenementa et eadem tenentes, et usus et consuetudines, quos et quas habemus in dictis tenementis et tenentibus, accipimus in feodum a dicto domino Comite, per bonum usum et servicium quem et quod eidem debebamus de feudo de Rupe superius nominato. Et promittimus eidem Comiti per iuramentum super sancta D[e]i [Evangelia] prestitum, et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, usque ad decem annos, dictum feodum ab omnibus defendere. Ita quod, si quis aliquid de predicto feodo iure evinceret, illud eidem domino Comiti refunderemus sine

lite. Pro qua deffensione usque ad dictum terminum promittimus eidem domino Comiti dare fideiussores, videlicet dominum Burchardum dominum de Sancto Martino, in quinquaginta libris; Petrum, vice domi[um] de Melduno, in viginti quinque libris, quem Johannes de Willens promisit facere bonum de dicta fideiussione et indempnem reddere; et Roletum, filium Johannis de Wippens, in viginti quinque libris, quem idem pater suus promisit bonum facere de dicta fideiussione. Qui fideiussores ad requisitionem dicti Comitis, vel mandati sui, tenentur tenere hostagia apud Meldunum in propriis expensis, si deficerent in dicta defensione infra dictum terminum, aut si non refunderemus illud quod evinceretur de feudo supradicto, aut si ipsi fideiussores tenerentur solvere quilibet summam in qua se obligavit. In quorum omnium testimonium, nos, dictus Willelmus, sigillum nostrum apposimus huic scripto. Et nos, predicti fideiussores, obligamus nos in predictis sicut superius est expressum; et proinde nos, dictus Richardus, sigillum nostrum apposimus huic scripto. Et ego, dictus Petrus vice-dominus, sigillum meum presentibus apposui. Nos, predicti Johannes de Willens, Johannes de Wippens et Roletus eius filius, sigillum nobilis viri Willelmi Lorient, castellani de Melduno, fecimus apponi huic scripto. Datum anno Domini m^o cc^o lx^o octavo, feria secunda proxima ante Purificationem beate Marie.

Ibd., f. XXX.

IV. OBSERVATIONS

1. Il est facile de le constater, M. d'Amman avait raison de suspecter l'authenticité de l'hommage de Guillaume I^{er} de Vuippens pour le château de La Roche. Cet hommage est inexistant; il est une pure invention de Wurstemberger, et on se demande vainement comment celui-ci a été amené à le créer. Le prétendu résumé qu'il en donne est composé d'éléments empruntés au deuxième document, l'hommage d'Uldric de Vuippens au comte Pierre de Savoie, en 1263, et au troisième, l'unique acte passé entre Guillaume I^{er} de Vuippens et le comte Philippe, le 28 janvier 1269. A cette date, en effet, il n'y en a pas deux, comme l'affirme Wurstemberger. Dans sa première partie, Guillaume après avoir énuméré ce qu'il tient de Philippe à La Roche, le lui cède gratuitement sans compensation. Dans la seconde partie, Guillaume prête hommage à Philippe pour son château de Verchâtel, qu'il lui remet, le reçoit de lui avec les biens qui en relèvent et promet à raison de ce fief de servir Philippe aux mêmes conditions qu'il y était tenu pour La Roche. Guillaume com-

mence par appeler Verchâtel son château : « *Castrum nostrum quod dicitur Verchastel* ». Philippe le lui confie selon l'usage : « *Accipimus in feodum a dicto domino Comite per bonum usum et servitium quem et quod eidem debebamus de feudo de Rupe* ». Ces termes ne signifient pas du tout que le comte, en échange de La Roche lui donne Verchâtel, dont l'emplacement et les dépendances appartenaient depuis des siècles aux Corbières.